*multi. Secundo ponit radicem cordis, Sub lingua, idest in interioribus cordis labor latet : Glossa : idest iniquitas. Cogitat enim perfidere iniquitatem in qua labor : Hier. ix, 9 : Ut inique agerent laborem : Job xx, 12 : Cum dulce fuerit in ore ejus etc. Vel labor, quia alii cogitat inferre laborem et dolorem : dolor, idest pernicies ex labore sequens : Isa. ix, 3 : Labi in vici locuta sunt mendacium, et lingua vestra mendacium et iniquitatem facit.*

18. Ille ostendit processum malorum quantum ad corpus; et circa hoc duo facit. Primo proponit eorum processum. Secundo processus terminum, *In laqueo*, Circa primum tria facit. Primo proponit eum quibus insidiatur, ibi, *Cum divitibus*. Secundo, contra quos : *Ut interficiat innocentem*. Tertio quomodo insidiatur, *Insidiatur in abscondito*. Dicit ergo : Mali non contenti locutione, laborent perfidere, unde *Sedet in Insidiis*, cogitans quomodo noceat aliis. *In occultis*, propter simulationem : Eccli. xi, 34 : *Multa insidia sunt dolosi. Cum divitibus*, idest consiliariis. Eccli. xiii, 23 : *Venatio leonis onager in eremo, sic pascua divitum pauperes*. Hieronymus habet *juxta vestibulum*, idest *cameram* suam. Contra quos ostendit? Certe contra innocentes : unde *ut interficiat innocentem*, corporaliter vel spiritualiter : Exod. xxiii, 7 : *Insontem et justum non occides*. Et contra pauperes ; unde *Oculi ejus in pauperem respiciunt* : Isa. iii, 45 : *Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis?* Glossa, Antichristus cum divitibus habebit consilium contra pauperes. Hieronymus habet, *Oculi ejus in robustos*, quia pauperes in temporalibus non sunt robusti, sed in spiritualibus : Job xvi, 10 : *Hostis meus terribilibus oculis intutus est me*.

19. *Insidiatur*. Ille ponitur modus insidiandi. Ut primo ponit similitudinem, *Sicut leo in spelunca sua*, scilicet sic principes mali pauperes oppriment : Prov. xxxviii, 13 : *Leo rugiens et ursus esurios principis impius super populum pauperem*. Secundo ipsum modum insidiarum, *Insidiatur ut rapiat* : Prov. xii, 6 *Verba impiorum insidiantur sanguini*. Vel *Insidiatur*

*tur ut rapiat pauperem*, idest bona pauperis per violentiam et fraudulentiam. Subdit modum rapinae *Dum ultrahit*, alliciendo promissis, vel violentia, vel fraudulentia : Prov. vii, 21 : *Blouditiis laborum* \* attrahit illum in sagena. \* protra

20. *In laqueo*. Ille ponitur duo. Et primo, ad quid pervenit eorum conatus. Secundo causam, ibi, *Dirit enim*. Pervenit enim conatus peccatoris secundum ejus intentionem ad prostrationem pauperis : unde, *In laqueo sua*; sed secundum Dei ordinationem pervenit primo ad evanescationem potestatis : unde, *Inclinari se*. Contingit enim bellicosos quandoque in principio, postea converti ad delicias, et sie facti effeminati expelluntur. Et ideo Philosophus dicit, quod servantes dominium, non faciant filios suos delicate nutrire : Eccli. xlvi, 21 : *Inclinasti femora tua mulieribus* : Ps. xiiii, 3 : *Omnes declinaverunt*. Secundo ad totalem casum : Prov. xvi, 18 : *Ante ruinam exaltatio* : \* exalte quia signum ruinae exaltatio. *Glossa* exponit de Antichristo. Hieronymus habet aliter, *Dum ultrahit eum ad laqueum suum*, et confractum subjicit et irruit viribus suis valenter. Leo primo prosteruit animal captum. Secundo subjicit. Tertio incumbit super illud. Causa eius est falsa securitas quam concipit. Primo de praeterito : quia *Oblitus est Deus*, scilicet peccatoris. Contra Eccli. xvi, 26. *Ne das in corde tuo, a Deo abscondas* : et ex summo quis mei memorabitur? Item ibidem, xxiiii, 26 : *Delictorum mtorum non remorabitur Altissimus*, et non intelligit quoniam omnia videt oculus ejus. Secundo de futuro. Avertit faciem suam ne videat in finem : Job 37 : *Nubes latibulum ejus etc.*

21. *Exurge*. Supra Psalmista diligenter prosequens ordinem humanae iniquitatis, hic quasi zelo ductus et exclamans implorat auxilium contra hujusmodi nequitiam. Et primo implorat auxilium. Secundo inducit orationes et exauditiones. Tertia premutat suam exauditionem. Secundum, ibi, *Ne obliviscaris*. Tertium, ibi, *Coutere*. Et petit unam, et alind presupponit : petit quod surgat, *Exurge*. Videtur dormire Dominus quando patitur bonos affligi ; surgit, quando liberat : Isa.

11, 9 : *Consurge consurge, induere fortitudine tua Sion* : Supponit divinam potentiam, *Exaltetur manus tua*, in potentia : et loquitur ad similitudinem perentientis irati quando vult percutere hostem qui sublevat manum : Eccl. xxxvi, 3 : *Allera manus tuam super gentes alienas, ut videant potentium tuam*. Isa. xxvi, 11 : *Exaltetur manus tua ut non videant*. Videant etc. *Et confundantur zelantes populi*. Rationes ponit, *Ne obliviscaris*. Et nota quod quia iste Psalmus est factus contra peccatores persequeentes justos, semper ponit ex una parte malitiam peccatorum, et ex alia justorum afflictionem. Ponit ergo primo rationes. Secundo ostendit eas efficaces, *Vide quoniam etc.* Et ponit duas rationes : unam ex parte justorum ; et aliam ex parte malorum, ibi, *Propter quid irritari?* dicit ergo *Et exaltetur*, quia alias videbitur verum quod mali dicunt, te esse ollitum pauperum : Isa. xlix, 13 : *Nunquid potest oblivisci mulier infangentem suum, ut non misereatur filio uteri sui?* Et si illa oblitia fuerit, ergo tamen non oblidiscar tui : Ps. cxxxvi, 6 : *Adharrat lingua mea facibus meis, si non meminero tui*. Alia ratio ex parte malorum qui gravius peccant si non puniantur : Eccl. 8 : *Et quia non cito profertur contra malos sententia etc.* Et ideo dicit *Propter quid*; quasi dicat, Propter hoc peccando Deum irritauit impii, quia non credunt ab eo requiri per penas : Job : xxii, 14 : *Circu cardines cori perambulat, nec nostra considerat : et diris quid morit Deus; et quasi per caliginem judicat* : Ezech. viii, 12 : *Derehiquit Deus terram*.

22. *Vides*. Fortificat rationes. Primo secundam, dicens, *Tu salus vides faborem* quem inferunt mali bonis, ut ex hoc tradas, idest in posterum, *eos in manus tuas*, idest justitia tuae, qui<sup>1</sup> modo habes eos in manibus potestatis tue, et modo justitiam non exerces. Hoc autem ignorant peccatores : quia ratio providentiae tuae eis ignota est : Job xi, 11 : *Videns iniuratem nomine considerat?* Item ibidem xii, xii, 16 : *Apud ipsum est fortitudo et sapientia, ipse novit decipientem et cum qui*

*decipitur : et adducunt consiliarios in studiū finem, et judices in stuporem* : Rom. xi, 33 : *Incomprehensibilia sunt iudicia ejus*. Vel, *In manus tuas, idest filii tui* : Joan. xiii, 3 : *Sciens quod omnia*<sup>2</sup> tradidit ei *Pater in manus*. Vel secundum Augustinum hic versus dictus est ex parte impiorum quod<sup>3</sup> *Dixit in corde suo non requiret*, scilicet Deus. Et iterum Dixit, *Quoniam vides tu laborem*. Praelatus aliquando videt culpam subditi, et non punit timens laborem, vel etiam poenam a punito ; et ideo dicit, *Impius dixit* : o Deus non punis : quia non te sequitur labor et dolor. Sed prima est melior litera.

23. *Tibi*. Hic confirmat primam rationem : quasi dicas : non debes oblivisci, quia *Tibi derelictus est pauper*, nunc ad te spectat cura de eo. Isa. i, 9 : \*\*\* *Gaudete et latere simul deserta Hierusalem* : quia *consolatus est Dominus populum suum*. Omnes qui nihil habent in mundo nisi solum Deum, auxilium eorum ad Deum solum spectat ; Paral. xx, 12 : *Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus* \*\*\* *refugii ut oculos nostros dirigamus ad Deum*. Sed signanter loquitur : homines enim in mundo isto defendant se quandoque per divitias. Ps. xlviii, 7 : *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine dicitarum suarum gloriantur*. Quandoque per consanguineos et amicos et defensores ; sed qui<sup>4</sup> non habent ista, derelinquantur Deo, et ideo dicit, *Tibi enim derelictus est pauper* : Job. xxxvi, 13 : *Eripiet pauprem de angustia tua*. Item ibidem xxx, 23 : *Flebam quondam super eo qui afflictor etc.* Thren. ult. 3. *Pupilli facti sunus absque patre* : Ps. lxxxvii : *Sicut homo sine adjutorio*. Et si sic de paupere ex necessitate ; multo magis de paupere ex spiritu : et hoc quantum ad secundum. Quantum ad secundum dicit, *Orphono tu eris adjutor*, qui non habet defensorem : Ps. lxvii, 6 : *Patris orphanorum et iudicis riduarum*. Item. xxvi : *Quoniam pater mens et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpit me*.

23. *Contere*. Hic annuntiat suam exau-

\*\*\* dedit

<sup>2</sup> *omnia* = *totum* = *totum quod est*

<sup>3</sup> *dictus est ex parte impiorum*

<sup>4</sup> *qui non habent ista* = *qui non possunt*

ditionem. Et primo quantum ad peccatores. Secundo quantum ad pauperes, ibi, *Desiderium pauperum etc.* Circa primum duo facit. Primo annuntiat cessationem potestatis malorum, qua mala interferebant. Secundo cessationem ipsorum malorum. Quantum ad primum dicit, *Contere brachium peccatoris, qui contra Deum peccat*; Isa. xiv, 3: *Conterit Dominus brachium sive baculum, impiorum virginum et credentium populus etc.* Et molitur, qui peccat contra proximum; Ps. xxxvi, 17: *Brachia peccatorum contenterunt etc.* Job xxxviii, 13: *Auferetur ab impiis lux sui, et brachium eorum confingatur.* Sed quandoque contingit quod aliquis tyranus facit malitiam, et licet ipso consumatur, in malitia durat. Sed non ita: quia *quereretur peccatum illius, et non invenietur*; id est opus peccati illius actu transit, sed non reatus: et pena peccatoris manet. Vel *Queretur peccatum illius et non invenietur*, in mundo: I Macc. ii, 63: *Hodie extollitur, et cras non invenietur.* Aliquando Deus permittit aliquos peccare propter bonum quod inde elicit; sicut ex ira tyranni passio vel patientia martyrum: et ideo hic invenitur locus malorum; sed tunc non invenietur habere peccatum aliquam utilitatem. Sed quomodo fieri hoc? quia regnum Dei auferri non potest, ideo ab eo impij conteneruntur, *Dominus regnabit in eternum, quod comprehendit omnia: saecula, et in saeculum saeculi, id est aeternitatem.* Vel in saeculum quod succedit saeculo: Dan. iv, 31: *Potestas ejus potestas aeterna*

\* *sempiter  
na*

*que non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur, et eos impij peribitis de terra ista videntibus:* Ps. i, 4: *Tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terre.* Psal. xxxvi, 33: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedrus Libani; et transi, et ecce non erat; et quiescere cum et non est inventus locus ejus.*

25. *Desiderium.* Hic preannuntiat exauditionem ex parte pauperum: et ponit tria. Primo exauditionem, ibi, *Desiderium* Secundo in quo exaudiuit, ibi, *Judicare.* Tertio quo fructu, *Ut non apponat.* Circa primum ostendit quod exaudiuntur pauperes efficaciter, quia Deus dat eis quod desiderant: Prov. x, 24: *Desiderium suum justis dabitur.* Aliquando vero exaudiuntur in particularibus desideriis, ut exaudiuntur sancti in his quae plus desiderant. Item *Exaudiuit*, velociter preparationem: Isa. penit, 24: *Antequam clamet, ego exaudiem: Ps. xc, 15: Clamabit ad me, exaudiem eum.* Exaudiuit autem in hoc, quod *judicat pupillo*, quia pupillus est: Isa. xi, 4 *Judicabit in justitia pauperes, et arguet iniquitate pro mansuetis terræ, scilicet humilibus.* Humilis dicitur qui non innilitur sue virtuti; Job. xxxvi, 6 *Judicavit pauperibus tribuit.* Et quo fructu? *Ut non apponat homo, scilicet territus: hoc non est bonum, quia superbia est.* Ps. cxxx, 2: *Si non humilietur scientiam, sed exaltat animam meam.* Sicut ab *biciatu*: etc. Item xi, 5: *Linguam nostram nungificabimus.*

## PSALMUS DAVID X

### 1. *In finem.*

In Domino confido: quomodo dicitis animis meis, Transmigra in mortem sicut passer? Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum: paraverunt sagittas suas in plenarie, ut sagittent in obscuro rectos corde. Quoniam que perfecisti destruxerunt.

2. Iustus autem quid fecit? Dominus in templo sancto suo, in celo sedes ejus.

3. O fili ejus in pauperem respiciunt: palpebrae ejus interrogant bios hominum. Dominus interrogat iustum et impium.

4. Qui autem diligit iniquitatem, vidit animam

suum. Pluit super peccatores lapaces: iunis et sulphur, et spiritus procellarum, pars edicis eorum. Quoniam iustus Dominus, et iustitia dicitur: iniquitatem vidit vultus ejus.

4. In praecedentibus psalmis posita est gratiarum actio pro liberatione ab hostibus; hic ostendit fiduciam ex hoc concepatam. Et loquitur ex persona hominis desiderantis Dei beneficia, qui consequitur securitatem. Titulus, *In finem psalmus*

*David : Hieronymus habet, rictor.* Hoc supra expositum est. Hic psalmus potest exponi litteraliter de David ; mystice autem de Christo, sive allegorice. Moraliter vero de viro justo, et haereticis, ut exponit *Glossa*. Primo ergo David proponit suam fiduciam, *In Domino confida* : quasi liberalius per justum Dei judicium deprimentis peccatores et exaltans pauperes : Hier. xvii, 7 : *Beatus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus* : Dan. iii, 40 : *Non est confusio confidentibus in te*. Secundo ponit fiduciae ejus impugnationem, quae fidelis verbis : *Quomodo dicitis etc.* David enim fugienti consulebant quidam ut iret ad loca munita et montes ; vel ut ibi latitaret ut passer est factus. Quonodo ? *Ecce peccatores etc.* Et exponitur dupliciter. Primo ut sint verba non David, sed aliorum : quasi dicit : ideo *transmigra*, quia, *tenderunt arcum*. Vel sint verba David, quasi dicit, *In Domino confido* : *quia tendarunt arcum, paraverunt peccatores sagittas etc.* Et facit tria. Primo ponit eorum pravam sollicitudinem. Secundo perversam intentionem, *Utsagittent*. Tertio injustam operationem, *Quoniam que perfecisti*. Mystice de Christo sic : Ego Christus in Domino confido : *quonodo ergo vos pharisei dicitis, transmigra in montem*, idest ad legis observantias datas in monte Sinai : Deut. xxxiii, 2 : *Dominus de Sinai venit, et de Seir ortus est nolis* ; et nisi hoc feceris, *Ecce peccatores intenderunt arcum etc.* idest paraverunt se ad occidendum te et discipulos tuos ; et hoc, *Quoniam que tu perfecisti destruserant*, idest occiderunt. Vel moraliter dicit fidelis haereticis, secundum glossam, *In Domino confida*, tenens ejus fidem : *Quonodo ergo vos haeretici, dicitis, transmigra*, ad nos, *In montem*, idest Christum quem crediderunt habere haereticis ? Isa. ii, 2 : *Erit preparatus mons dominus Domini in vertice montium* : II Reg. i, 21 : *Montes Gelboe, nec ros nec pluria reviant super ros, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjetus est clypeus fortium*, idest Judaorum, vel magnorum haereticorum : Hier. 31, 25 : *Ecce ego mons pestifer, qui corrumperunt universam terram*. Vel mons altitudo intellectus quem lingui se habere. Sed si

hoc facerem, essem passer levis, non mansionarius. *Quoniam ecce peccatores, idest haeretici, intenderunt arcum*, idest ad se traxerunt sacraam Scripturam, sicut qui tendunt arcum : *Paraverunt sagittas, venenosas eloquia, in pharetra*, idest memoria vel scientia : Hier. v, 16 : *Pharetra ejus quasi sepulcrum patens*. Hieronymus habet, *sagittas suas super uiruum*, idest chordam : intentio perversa, *Utsagittent rectos corde*, idest justos, *in obscuro*, idest dolose : Hier. ix, 8 : *Sagitta vulneris lingua eorum*. Vel, *In obscuro*, idest subtilitatis sacrae Scripturae. Alia littera habet, *In obscura luna*. Luna est Ecclesia : Cant. vi, 9 : *Pulchra ut luna*, propter ejus claritatem, et propter ejus obscuritatem. Claritas lunae est a sole ; sic claritas Ecclesie est a Christo : Jo. i, 9 : *Erat lux vera quae illuminat etc.* Item medius lumen globus est claus, et mediis obscurus ; sic in Ecclesia aliqui sunt clari, aliqui obscuri. Obscuratur autem luna, secundum *Glossam*, quandoque per revolutionem, et sic fit obscura : quandoque per eclipsim, et tunc in sauginem convertitur : quandoque per interpositionem umbabis, et tunc fit nigra. Sic Ecclesia fit obscura in novitate, quando non sunt in ea pradicatores et doctores ; sanguinea per persecutionem tyrannorum ; nigra per nubes, idest per seductionem haereticorum ; et tunc vult sagittare. Hic ponitur iusta actio eorum, *Quoniam que perfecisti destruserunt*. Alia littera, *Quoniam quem perfecisti* ; sed prima melior est, et secundum Hieronymum, *Quoniam leges quas perfecisti destruserunt* : Isa. xxviii, 8 : *Scia quod pravaricans prava-icatus es, et transgressorum ex utero vocari te* : Hier. ii, 20 : *A secundo fragiisti jacum, rupisti vincula ; divisisti, Non serviam* : quasi dicit : destruerunt legem tuam, quam tu praecepisti servari. Exod. xxvi, 7 : *Innocentem et justum ne iudicas subi* ; sed isti volunt eum occidere : Psal. cxvi, 126 : *Dissiperant iniqiū leges tuas* ; Et Deus perfectit eam, quia dedit eam : Psal. cxlvii, 20 : *Nisi per te non esset nationi* : Matth. x, 17 : *Vnde reuoln sabere legem, sed et diu plora*. Si datur, quem perfecisti destruserunt, sic intelligitur de Christo. *Quem tu perfecisti*.

**2. Justus.** Hie ponitur ratio fiduciae. Et primo ponitur quaestio. Secundo solutio, ibi, *Dominus in templo etc.* Tertio solutionis ratio, *Quoniam justus Dominus, et justitas dilexit.* Dicit ergo, Sic faciunt isti; sed justus Dominus auctoritate videns hoc, quid facit? Hier. xxxii, 16: *Hoc est nomen quod vocabunt cum Dominus justus noster.* Solvit quaestionem, et ponit quid facit hic justus. Et primo ejus judicariam potestatem, vel conditionem judicis. Secundo judicii discussionem, *Oculi ejus.* Tertio condemnationem concusserum, *Qui autem diligit.* Judex si semper punit, crudelis est; si semper parcit, remissus. Deus autem utrumque facit; et ideo locum habet tribunal misericordiae; et hoc est templum: Hebr. iv, 16: *Advenimus cum fiducia ad thronum gratiarum;* et ideo dicit, *Dominus in templo sancto suo:* I Cor. iii, 16: *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis?* Habet etiam locum justitiae, unde punit, scilicet eorum; et hoc est etiam, *Dominus in celo sedes ejus.* Ubi enumeratur potestas ejus: Isa. ult 1, *sedes mea Caelum mihi sedes' est.* Templum dicuntur fideles propter devotionem, eorum propter sapientiam. Item eorum dicitur anima in qua Deus sedet ut faciat eum eorum, idest secreta scientem. Item dicitur anima templum Dei, quia in templo Deus adoratur. Similiter in anima fidei: Matth. vi, 6: *Intra in cubiculum tuum,* idest secerla animae tuae, *et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito.* Item ibi offeruntur sacrificia: similiter in anima fidei: Psal. l, 19: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* Item in templo funduntur orationes ad Deum, ita in anima operatur Deus: Isa. xvi, 12: *Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine.* Item, quia Deus eam sanctificat, et in eam descendit sicut in templum: Sap. iv, 15: *Gratia Dei in sanctos ejus, et respectus etc.*

**3. Oculi.** Hic agit de discussione judicii. Et primo ponit divinae cognitionis perfectionem. Secundo diligenter examinationem, ibi, *Palpebrae ejus interrogant filios hominum.* Tertio judicii aequitatem, ibi, *Dominus interrogat justum et impium.*

Per primum nullus potest occultari, quia videt affectum pauperis et impii, peccatoris et justi: Eccli. <sup>1</sup> xxiii, 28: *Oculi Domini lucidores sunt super solem, circumspectantes super omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes.* Prog. xvi, 2: *Omnes viri hominum patent oculis ejus; spirituum pendor est Dominus, idest cogitationum, vel animarum secundum Glossam;* et ideo dicit, *Oculi ejus in pauperem respiciunt, ad miserandum:* Psal. xxx, 10: *Miserere mei, Domine, quoniam tribulor.* Item Ps. xxvii, 7: *Dominus protector meus, et in ipso speravit cor meum etc.* Ad protogendium etiam probando: Ps. xxxii, 16: *Oculi Domini super justos.* Item Ps. xxxi, 8: *In via hac quia gradivis, firmabo super te oculos meos.* Et sic respiciebus examinat diligenter. *Palpebrae ejus interrogant etc.* Per palpebras significatur discretio: quia sicut palpebrae oculi dirigunt visum, sic discretio moderatur humanam sapientiam: Prov. iv, 25, *Palpebrae tuar praeceperant gressus tuos.* Ipsa ergo discretio Dei interrogat, idest probat et examinat: Sap. i, 9: *In cogitationibus impii interrogatio erit: sermonum autem illius auditio ad Deum veniet.* Et quomodo? Quia quandoque puniit, quandoque parcit; quandoque dat beneficia, quandoque auferit: Job vi, 4: *Sagittas Domini etc.* Etiam claudit palpebras et aperit: Matth. xv, 32: *Misereor super turbam etc.* Item ibidem xxi, 43: *Auferetur a vobis regnum Dei:* Ps. cxlvii, 9: *Dat iumentis escam ipsorum etc.* *Interrogat filios hominum,* quia efficiuntur quidam ex ipsis meliores, quidam pejores; vel quidam ex Scriptura efficiuntur mali, quidam boni: quia quidam eam bene intelligunt et non fatigantur, sed exercentur; mali vero e converso faciunt. *Judicij aequitas ponitur:* quia, *Interrogat justum et impium,* quia immittit flagella justis et injustis, et tribuit bona temporalia bonis et malis: Sap. xi, 11: *Hos, scilicet homines, tanquam pater monens probasti; illos autem, scilicet malos, tanquam res duras interrogans condemnasti.* Propterea dicit, *Dominus interrogat justum et impium.*

<sup>1</sup> Parm. : & Ezech.

pium, idest per tribulationes probat. Gregorius : « Pœna inficta interrogat, si quis in tribulatione positus Deum veraciter amat. » *Iustum interrogat*, idest examinat Dominus ut premietur : Sap. x, 17 : *Redditus Deus mercedem laborum sacerdotum suorum*. Sed impium sive peccatorum interrogat, ut condemnetur : Matth. xxii, 13 : *Ligatis manibus et pedibus proiecite eum in tenebras exteriores*.

4. Hie ponitur condemnatio : et circa hoc duo facit : quia primo ponit culpam ; secundo penam, ibi, *Pluet super peccatores*. Ostendit quod quantum est ex parte Dei, non est perditio malorum, sed ex parte nostra ; unde dicit, *Qui diligit iniqitatem*, idest peccatum : I Joan. iii, 4 : *Omnis qui facit peccatum, et iniqitatem facit, quia peccatum iniqutus est. Odit animum suum* : Sap. xvi, 14 : *Homo per malitiam occidit animam suam*.

Sed queritur, Quomodo quis se odire possit.

Dicendum, quod quodammodo odit peccator seipsum ; sed simileiter se nullus<sup>1</sup> odit : Ephes. v : *Nemus inquam carnem suam odio habuit*. Sed quod mali quodammodo odiunt scipios, et etiam boni quodammodo se odiunt, declaratur hunc modo. Anima nostra duas habet facies : unam versus Deum secundum rationem, aliam versus carnem secundum naturam sensitivam, quæ tantum corporalia comprehendit. Et sicut qualibet res diligit proprium bonum, ita homo diligit illud quod estimat animam suam. Peccatores enim estimant animam suam quod principaliiter intendunt : quia qualibet res est illud quod est præcipuum<sup>2</sup> in ea, sicut rex dicitur regnum. Qui ergo naturam sensitivam habent principale, diligunt eam ; qui autem intellectivam, eandem amant. Nullus ergo odit animam quantum ad id quod estimat principale. Boni ergo odiunt quantum ad naturam sensitivam ; mali quantum ad intellectivam. Secundum ponit penam. Et hoc possumus exponere de praesenti, vel de futuro. De praesenti

sic, et servat metaphoram. Dixit quod Dominus est in celo, quia ibi est sedes ejus ; sed de celo venit pluvia : ideo eorum pœna signatur cum dicitur, *Pluet super peccatores*. Et quid ? *Luquos*. Et si exponatur hic in praesenti, notandum est, quod in peccato sunt quatuor. Primum est seductio : unde dicit : *Pluet super peccatores luquos*. Quasi justo iudicio permittit eos illaqueari et seduci : Isa. viii, 13 : *Et offendunt ex eis plurimi et cedent, et conterrentur et irretinentur et capientur*. Secundum est concupiscentia : et ideo dicit, *Ignis concupiscentia* : Psal. lvi, 9 : *Supercedeit ignis, et non videbunt solem, scilicet carnis concupiscentiae etc*. Tertium est fotor infamie : et ideo dicit, *Sulphur*. Sic pluit Dominus super Sodomam et Gomorrham igne et sulphure. Potest addi et quartum, scilicet inquietudo mentis ; et ideo dicit, *Spiritus præcellarum* : Isa. lxi, 20 : *Cor impi quasi mare fervens. Pars calicis eorum* : quia calix est quædam mensura, et ipsi pœnas habent secundum eorum peccata : Isa. xxvii, 8 : *In mensura contra mensuram, cum obiecta fuerit iudicabis*. Sed si exponatur de futuro, sic punientur ibi motus : quia ligabuntur ut nec mala vitare, nec bona consequiri possint : ideo dicit, *Pluet super peccatores luquos*, idest colligantes sensus : et sic referuntur ad odoratum sulphur, ad tactum ignis : Isa. lxvi, 24 : *Ignis eorum non extinguetur*. Apoc. xix, 20 : *Missi in stagnum ignis*. Item affectus, quia non quiescent : quia, *Spiritus præcellarum pars calicis eorum*, idest daemons inquietantes, molestantes, et afflgentes. *Quoniam justus Dominus et justitas dilexit*, ideo non expectandum est ab eo nisi justitia : Bier. ix, 21 : *Ego Dominus qui facio misericordiam, iudicium et justitiam in terra* : Psal. cxlii, 17 : *Justus Dominus in omnibus viis suis. Et quoniam vidit cultus ejus vel facies, idest aquitatem visa est notitia ejus; quasi dicat: illis quibus innoscit et quos diligit, aquitatem ostendit*.

<sup>1</sup> Al. : « nullus seipsum. »

<sup>2</sup> Al. : « principiuū. »

<sup>3</sup> Parm. : « offenduntur. »

## PSALMUS DAVID XI

*1. In finem pro octava.*

*Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam dominante sunt veritates a filiis hominum.*

*2. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosa in corde et corde locuti sunt.*

*3. Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguan magniloquio, qui dixerunt : linguan nostram magnificabimur : labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est?*

*3. Propter misericordiam iniquorum et gemitum pauperum, nomen exurgam, dicit Dominus. Ponam in salute, fiducialiter agam in eo. Elegua Domini elegua casta, argentum igne examinatione; probatum terra, purgatum septuplum. Tu Domine servabis nos, et custodies nos a generatione hac in aeternum. In circuitu iupi ambulant : secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.*

*1. In praemissa decade Psalmista fractavit de persecutione,<sup>1</sup> quam ipse passus est ab Absalone filio suo, per quam signabatur persecutio quam passurus erat Christus a Iuda ; in haec autem secunda decade, sicut ex titulis quorundam Psalmorum apparet, agit de persecutio quam passus est a Saulo, per quam signabatur persecutio quam Christus erat passurus a principibus sacerdotum. Dividitur autem decas haec in duas partes. In prima petit liberari ab inimicis. In secunda jam liberatus orat<sup>2</sup> pro sui exaltatione in Psal. *Eraudiat te Dominus*, qui quidem competit quantum ad historiam David, quia mortuo Saulo David promotus est in regem : et quantum ad mysterium Christi, cuius regnum in morte ejus confirmatum est : Phil. ii, 9 : *Propter quod, quia scilicet factus est obediens Patri usque ad mortem, Deus exaltavit illum.* In prima parte facit duo. Primo petit liberationem. Secundo de liberatione gratias agit : et hoc in xvii, 2 Ps. : *Diligam te.* Circa primum tria facit. Primo exaggerat persecutorum malitiam. Secundo commemora propriam justitiam, ibi, *Domine quis habitabit.* Tertio propter suam justitiam petit exauditionis efficaciam, ibi, *Eraudit Dominus etc.* Circa primum duo facit. Primo reprehendit adversariorum dolosita-*

tem. Secundo arguit eorum iniqitatem, ibi, *Dixit insipiens.* Circa primum duo facit. Primo commemora dolositatem eorum. Secundo petit divinum lumen, ne ab eis illaqueatur, ibi, *Usquequo Domine.* Hoc etiam satis competit quantum ad historiam David, contra quem n. Saul dolose procedebat. Praemittit autem hinc Psalmus talem titulum, *In finem pro octava Psalmus David*, quod expositum est supra. Circa primum tria facit. Primo describit commemorationem dolositatis eorum ; secundo petit eorum destructionem, ibi, *Disperdat Dominus*; tertio ponit rationis exauditionem, ibi, *Propter misericordiam etc.* Circa primum duo facit. Primo describit eorum defectum ; secundo subdit defectus signum, ibi, *Vana locuti sunt.* Circa primum sciendum est quod David considerans malitiam adversarii contra se invalescentem, quasi stupefactus, primo recurrat ad divinum auxilium dicens, *Domine salvum me fac.* Et merito : quia praeter eum non est salvator, ut dicitur Isa. xlvi, 11. Secundo enumerat eorum defectus. Duo autem preservant hominem a malo : scilicet timor Dei : Ecol. ii, 21 : *Qui timet Deum, custodiet mandata eius :* et amor veritatis : quia scilicet <sup>Deum</sup> eius recta opera dicuntur vera quasi concordantia regulae : que si non sint recta, pertinient ad infamiam. Aliqui enim etsi propter timorem Dei mala non vident, retrahuntur tamen ab eis propter infamiam. Sed aliquis nec infamiam timet : unde dicitur Luc. xviii, 4, de quodam qui *Nec Deum timet, nec hominum reveretur.* Et ista duo excludit ab adversariis Psalmista. Primo quidem timorem Dei, cum dicit, *Quoniam defecit sanctus : sanctitas enim in timore et cultu Dei consistit. Unde et divino cultui dedicata sancta dicuntur : quasi dicat : Non inventur in hoc mundo homo qui Deum timeat.* Mich. vii, 2 : *Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est.* Secundo excludit

<sup>1</sup> AL. : *potuisse.* <sup>2</sup> AL. : *erat.*

<sup>2</sup> AL. : *erat.*

veritatis amorem cum dicit, *Quoniam diminuta.*

Sed querendum est, quare dicit, *Veritates in plurali?* Osee, iv, 4 : *Non est veritas G*od* in terra.*

Ad quod dicendum est, quod una est primordialis veritas, que est in intellectu divino. Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas et vita.* Sicut autem ab una facie hominis diversæ similitudines resultant in diversis speculis, et in uno similiter speculo fracto ; ita in diversis animabus ab una veritate divina diversæ veritates resultant. Et similiter in una anima, quia non attingit ad simplicitatem divinam, sed est composita ex quo est et quod est, apparent ab illa una veritate qua sancta anima illustratur, diversæ veritates : que quidem veritates, cum anima recedit a Deo per culpas, diminuntur. Vel dicendum, quod dicit veritates, propter tripli-  
cem veritatem creatam que est in sanctis : scilicet vita, de qua Isa. xxxviii, 3 : *Memento quomodo ambulaverim coram te in veritate.* Doctrinae. Matth. xxi, 16 : *Scimus quia vera es, et viam Dei in veritate doces.* Et justitiae : de qua Exod. xvi, 21 : *Provide de omni plebe viro potente et timente Deum, in quibus sit veritas.* De ista veritate videtur loqui Psalmus iste : scilicet de veritate justitiae ; a qua quidem recessit Saul cum persecutio-  
ret ipsum David injuste. Dicendum ergo est, quod huiusmodi veritates diminutas sunt non a scipsis, sed, *A filii hominum,* per quorum culpas depravantur. Et quidem veritas vita diminuitur, quando bonum judicatur malum. Doctrinae, quando lux dicitur tenebrae. Veritas vero justitiae, quando amarum judicatur dulce, et e converso. Isa. v, 20 : *Vix qui dicitis homini malum, et nulum bonum ; ponentes lucem tenebras, et tenbras lucem ; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.* Dicit autem sanctitatem delicere, quia cum sit a Deo per gratiam, statim tollitur unico peccato mortali. Veritas autem quasi successive diminuitur. Hieronymus ha-  
bet, *Quoniam defectus misericors :* et quoniam diminuti sunt fideli, quia misericordia et justitia requiruntur ad proximum. Proverb. xx, 6 : *Virum autem fidelem quis inveniet ?*

2. Consequenter cum dicit, *Vana, ponit signum defectus sanctitatis :* et ex duplex, scilicet vanitas et dolositas. Primum signum defectus est vanitas : et quantum ad hoc dicit, *Vana locuti sunt etc.* Vanum est quod non habet subsist-  
tentiam. Vera ergo quibus nihil vanitas subest, sunt : unde I Tim. i, 5 : *Pinis praecepti est caritas de corde puro, de conscientia bona, et fide non ficta ; a qua quidam aberrantes converti sunt in cani loquimur.* Hier. ix, 4 : *Unusquisque a proximo suo se custodiat.* Gregorius : *Sermo vanus, vanus mentis judex est.* Item vanum est quod intellectu non teme-  
tur : etiam superflua verba vana sunt. Prov. xiv, 23 : *Ubi plurima verba, ibi frequenter regestus.* Item vanum est quod non est stabile : et sic verba de temporali-  
bus vana sunt, Joan. iii, 31 : *Qui de terra est, de terra loquitur : Isa. xxix, 4 : De homo massitudine eloquuntur tuum.* Sed ad quem loquuntur vana ? *Ad proximum,* cui debet dicere verum. Eph. iv, 23 : *Loquimini unusquisque veritatem cum proximo suo.* Secundum signum defectus sanctitatis est dolositas ; et quantum ad hoc dicit, *Labi dolosa in corde et corde locuti sunt.* Geminatio duplex cor significat. Ostendunt autem ore se habere unum, corde autem habent aliud. Ostendunt se dolere, et gaudent : diligere, et odirent : compati, et latenter. Jac. 1, 8 : *Vir duplex animo inconstans est in omnibus ruis suis.* Eccli. u, 14 : *Vix duplicitas cordis et labiis sceleris.*  
3. *Disperdat.* Hic petit destructionem eorum. Et primo petit eam ; secundo innuit causam, ibi, *Universa labia etc.* : quasi his perdat, scilicet in anima et cor-  
pore. Hier. xvii, 18 : *Indue super eis diuinæ afflictionis, et duplice contritione contere eos Domine Deus.* Consequenter ponit causam malitiae eorum : et ponit tria : scilicet fraudulentiam, quia *Labi dolosa* : est enim dolus, cum quis aliud agit et aliud simulat. Dolus in corde concipiatur, sed legitur verbis vel factis. Prov. xii, 20 : *Dolus in corde cogitantum mala.* Hoc dispergit Deus, quoniam de-  
legit : tunc enim non habet rationem dolis : dolus enim est occulta malitia. Unde non petit eorum destructionem,

sed malitia detectionem. Vel petit eorum perditionem per gratiam. Prov. xix, 25 : *Pestilento flagellato, stultus sapientior erit; unde dicit, Lahia dolosa. Glossa, quasi ratio petitionis « est dolositas. »* Vel *disperdet eos, quasi de malitia puniendo, ut ipsi in ea incidunt, justo bei judicio, ut de Aman diebitur Esther vii, 10, contra Mardochæm : Suspensus est Aman in patibulo quod paraverat Mardochæo. Ezech. vii, 26 : Lingua tuam adhucere facium pulato tuo : et eris mutus, quasi non audens ulterius fraudes facere. Prov. xxi, 11 : Multatio pestilente sapientior est parevulus. Ibidem xxii, 15 : Stultitia colligata est in corde pueri, et virga discipline fugabit eum. Secundo ponit jactantiam, *Et linguam magniloquam, de se apud eos, qui eos magnos reputant. Ps. lxxii, 9 : Posuerunt in cultum os suum, et lingua eorum transivit in terram.* Illud antem quod est maius in alio consuevimus revereri, et quod minus non reputare. Ut ergo appareant magni, et Deo aquales, contemnunt Deum, idest divinos honores. Sic de Antichristo dicitur, quod adversus Deum deorsum loquitur. II Thess. ii, 4 : *Advertisatur et extollitur super omne quod dicitur Deus et colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se quasi ipse sit Deus.* Et de Antiocho II Mach. ix, 2 : *Justum est subditum esse Deo, et mortalem Deo non paria sentire :* et Act. xi, 22, de Herode, *quod acclamabat ei populus voces Dei et non hominis.* Et ne possent excusari quod non ex proposito fecerunt, subdit : *Qui dixerunt, scilicet ex proposito, Linguam nostram magnificabimus.* Tertio ponit eorum blasphemiam, sive superbiā : *Labia nostra a nobis sunt.* Haec est enim prima species superbiā, quando quis estimat se habere a semetipso. I Reg. ii, 3 : *Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriante.* II Cor. iii, 3 : *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra a Deo est.* Secunda species superbiā est, quando aliquis vult in aliquo gloriari præ ceteris ; unde dicit, *Quis noster Dominus est ? Job. xxi, 43 : Quis est omnipotens**

*ut serriamus ei ? Osee, vii, 16 : Reversi sunt ut essent absque iugis, et facti sunt quasi arcus dolosus. Job xi, 12 : Vir vanus in superbiā erigitur, et quasi pulchrum ouangri se liberum natum putat.*

3. Propter. Hie tertio ponit orationis exauditionem. Et primo premittit eam ; secundo ponit ejus certitudinem, ibi, *Elogia Domini ;* tertio ponit suam credulitatem, ibi, *Tu Dominus.* Dicit ergo, *Propter misericordiam, idest multiplicem defectum, inopum, idest carentium opibus, et geminum, idest singulatus, pauperum, idest parum habentium. Psal. x, 14 : Tibi derelictus est pauper.* Exod. n, 24 : *Audirit gemitus eorum, et recordatus est a foderis.* *Nunc exurgam, dicit Dominus.* Nunc in tempore opportuno. Psal. ix, 10 : *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.* Isa. xliiv, 8 : *Tempore\*\* accepto plausum in salutari tuo, idest apponam, fiducialiter agam in eo,* idest ergo ero in eo Hier. i, 8 : *Ne timeras a facie eorum, quia ego tecum sum.* Isa. xv, 27 : *Dominus exercituum decrevit : et quis poterit infirmare ? manus ejus extenta : et quis uertet eam ?* Hier. i, 19 : *Bellabunt aduersum te, et non pravalebunt, quietum sum ut liberam te.* Et xxxix, 18 : *Et in tibi anima tua in salutem, quia in me locusti fiduciam ait Dominus.* Consequenter ponit promissionis certitudinem, *Elogia Domini, eloquia casta : non adultera per admistionem alienjs extranei : vel castigata a superfluitate; vel incorrupta, quia castus quis dicitur ante experientiam, sed continens post. Non vana, sed firma.* Matth. xxiv, 35 : *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Secundo sunt plena veritate ; unde, *Argentum igne examinatum.* Argentum est album sine maculatione, sonorum sine simulatione, odoriferum sine infectione, *Probatum terræ, idest a terra : Graeci autem ablative parent.* Haec antem est translatio de greco, *Purgatum septuplum,* idest perfecte. Et respondet propheta, *Tu ergo, Domine servabis nos a malo.* *Et custodis nos in hono a generatione hac in aeternum.* Ergo in circuitu impii am-

\* Sed ut in textu S. Thomas apud S. Paul-

lum, II. Cor. vi, 2.

*bulant, ita quod ad finem itineris quem intendunt, nunquam venient, scilicet ut affligant alios, sicut volunt.* Isa. lxx, 8 : *Semita eorum incurvatae sunt. Et quare? quia, Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum: quia in domo*

*mea non solum sanitas aurea et argentea sed lignea et stellata: et quædam quidem in honorem sanctificata ad omne opus bonum parata.* II Tim. ii, 20 : *Vel in circuitu, vitiorum, ambulant impii, non pertingentes ad medium virtutis etc.*

## PSALMUS DAVID XII

## 1. In finem.

*Usquequo Domine oblivisceris me in finem, usquequo avertis faciem tuam a me?*

2. *Quamdiu ponam consilia in anima mea, dolorum in corde meo per diem.*

3. *Usquequo exaltabitur iniimens mens super me?*

4. *Respite et exaudi me, Domine Deus mens, Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat iniemens meus, Praevalui adversus eum. Qui tribulant me, exultabunt si morbus fuero.*

5. *Ego autem in misericordia tua speravi. Exultavit cor meum in salutari tuo: cunctu Domino qui bona tribuit mihi: et psalmum nomini Domini altissimi.*

1. In praecedenti Psalmo Psalmista posuit adversariorum dolos; hic contra eos petit remedium a Deo. Titulus, *In finem Psalmus David*, hoc supra expositum est. Dividitur autem Psalmus iste in tres partes. In prima ponitur conquestio; in secunda questio, ibi, *Respite et exaudi me*; tertio exauditio, ibi, *Ego autem in misericordia tua*. Conquestio tria continet. Admiratur divinam dissimulacionem, contitetur proprium defectum, conqueritur de adversariorum potestate; secundum, ibi, *Quamdiu*; tertium, ibi, *Usquequo exaltabitur*. Qui dissimulat injurias alienjns, hoc ideo facit aut quia non recordatur ejus, aut quia non vult remedium apponere; et ideo dicit, *Domine, ego gravor ab adversariis, et non apponis remedium?* *Usquequo oblivisceris me in finem*, idest finaliter videtur quod velis me vitare. Isa. xlix, 14 : *Dirit Sion, dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei.* Habac. i, 13 : *Quare non respicias super inique agentes, et taes deoriente impio justiores se?* *Usquequo avertis faciem tuam a me.* Avertit faciem quando non ponit remedium quis. Ps. xlii, 24 : *Quare faciem tuam avertis, oblivisceris*

*inopiar nostrar, et tribulationis nostrar?* Hoc secundum historiam David, qui dum est persecutus a Saulo. Allegorice dicitur de patribus veteris testamenti, qui continuie expectabant Christum, et Deus quasi oblitus eorum, differerat remedium adhibere; et dicunt, *Usquequo Domine etc. Usquequo avertis faciem tuam a me,* idest praesentiam Filii tui a nobis. Vel, ut sit conquestio modernorum iustorum de secundi adventus dilatione, *Usquequo Domine oblivisceris me?* Erit hoc usque *In finem*, idest in die judicii, vel usque ad mortem? Et *Usquequo avertis faciem tuam a me*, idest faciem glorie tua, ut videam te facie ad faciem. Exod. xxxiii, 13 : *Ostende faciem tuam mihi.* Ps. lxxxix, 4 : *Ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Possunt tamen assignari et multæ causæ, quare antiqui patres tantum desiderabant adventum Christi in carnem. Prima propter exaltationem humanae nature, in cuius persona dicitur Thren. i, 11 : *Vide, Domine, quoniam facta sum vilis;* sed exaltata est per incarnationem. Ps. lxxii, 24 : *Cum gloria suscepisti me,* idest facta sum gloriosa, sicut mulier ignobilis sublimatur si contrahat cum nobili viro. Inde est quod omne peccatum post adventum Salvatoris gravius est quam fuerit ante. Sicut si mulier nobilis vel homo aliquam turpitudinem faceret, est magis ignominiosus, quam si faceret unus rusticus. Secunda causa est, ut liberarentur captivi de carcere inferni sive limbi : Job. xvii, 16 : *In profundissimum inferni descendenter omnia mea; putasse saltem ibi erit requies mea?* quasi dicat, non; sed per Christum liberati sumus ab eo : Zach. ix, 11 : *Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti viuctum de lacu in quo non erat aqua.* Tertio propter inferni  
requis  
laci

depressionem diaboli : Ps. lxxxviii, 11 : *Tu humiliasti sicut culveratum superbum*, id est minorasti potentiam ejus. Quarto, quia per adventum Christi pacificatus est nobis Ieus ; Ephes. vi 14 et 20 : *Lapis angelalis qui facis utraque unum*. Quinto propter delectationem quam sperabant habere cum Christo, videndo, audiendo conversando cum ipso : Luc. x, 23 : *Broti oculi qui rident quia vos ridetis etc.* Moderni vero secundum adventum desiderant. Primo, quia tunc exaltabimur : Sap. iii, 8 : *Judicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis*. Et iterum ibid. v, 5 : *Computati sunt inter filios Dei*. Secundo, quia liberabimur ab omni pena : Isa. xxv, 3 : *Ausseret Dominus omnem lacrymam ab omni facie*, id est causam lacrymandi, vel penam. Tertio, quia liberabimur<sup>1</sup> ab omni peccato : Isa. xxv, 8 : *Opprobrium populi sui ausseret Dominus de universa terra*. Quarto, quia tunc eripiemur a potestate diaboli : Isa. xi, 9 : *Non nocebut neque occident in iuventu sancto meo*. Quinto, quia liberabimur a servitute corporis : Psalm. cxli, 8 : *Educ de curvere aninam meam* : Rom. viii, 21 : *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis*. Sexto, quia videbimus Deum facie ad faciem : I Joan. iii, 2 : *Scimus quoniam eum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* : Hier. : *Omnes cognoscent me a minimo usque ad maiorem*. Vel potest esse conquestio enjuslibet hominis justi pressi adversitate, vel corruptione peccati et concupiscentiae.

2. Ille confitetur proprium defectum : et circa hoc duo facit. Primo ponit auxilium cordis. Secundo dolorem consequentem ; ibi, *Dolorem in corde meo per diem*. Quantum ad primum dicit Philosophus in Rhetor. : Timor consiliatios facit. Hoc idem habetur Isa. xvi, 3 : *In consilium, euge consilium*. Sic homo aliquando in adversitate et tentatione consiliatur quomodo resistat ; et ideo dicit, *Quamdiu ponam consilium in minima mea*, id est quamdiu oportet me habere nova consilia ad resistendum inimicis ? sic Patres veteris testamenti habuerunt diversa

consilia ad figurandum Christum. Quando autem homo in consilio accipit unam viam, et tamen deficit ab ea, tunc sequitur dolor ; et ideo dicitur : *Quamdiu ponam, Domine, consilium in corde meo*, id est quotidie, dum continue deficit ; Hier. viii, 18 : *Dolor meus super dolorem, in me cor meum morrens*.

3. Ille conqueritur de prosperitate inimici, qui exaltabitur, scilicet Saulis super David, et inimici qui ducit in consensum peccati, et carnis, quoniam habent concupiscentias suas : Habac. i, 4 : *Propter hoc non pervenit usque in finem iudicium, quia prævaleat impius aduersus justum*.

4. Secunda pars hujus Psalmi ponitur oratio sive petitio respondens divina dissimulationi. Secundo proprio defectui, ibi, *Illumina oculos meos etc.* Tertio prosperitati inimicorum, ibi, *Ne quando dicat etc.* Primo dicit de divina dissimulatione oblitione et aversione ; quasi dicat, *Respic*, id est converte qui avertis tunc oblitus. Nunc *exaudi me* ; Isa. lxiv, 9 : *Respic, populus tuus omnes nos*. Secundo ponitur petitio correspondens proprio defectui : unum ex multis consiliis, et aliud ex doloribus. Et ideo, quia non habeo consilia ex me, *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte*, id est doce me. Item Lue. i, 79 : *Illuminare his qui in tenebris etc.* Hoc competit ad litteram David fugienti a facie Saulis, quem oportebat sapientia cavere, ne aliquando in manus ipsius incideret et occideretur. Similiter quamdiu homo sollicitus est ut peccate resistat, non cadit in mortem ; sed quando dormit, occiditur. Sic II Reg. iv, 5 : *Quando Ihsosch dormiebat, et ancilla purgabat triticum occisus est* : Eph. v, 4 : *Exurge qui dormis*. Petitio contra adversarium, *Ne quando dicat inimicus*. Et ponit duo. Primo petitionem. Secundo ejus rationem, ibi, *Qui tribulant me, Illumina, Ne quando dicat inimicus*, exultando : *Prævalu*ti* aduersus eum*. Et diabolus exultat quando tentat et trahit in peccatum. Similiter, *Exurge, Domine, non prævaleat homo* : et hujusmodi est ut ratione gaudeat, quia *Erul-*

<sup>1</sup> custodia

*tabant si motus fuero, si dimisero statum  
justitiae, et labar in peccatum : Ecli.  
xviii, 30 : Post concupiscentias non  
eas, et a voluntate tua avertere. Si prae-  
stes animam tuam concupiscentias ejus, fariet  
te venire in gaudium inimicorum tuorum :  
Dan. ix, 17 : Propter temetipsum, Deus,  
inclinare aures tuas et audi, aperi oculos  
tuos et vide desolationem nostram, et  
civitatem super quam invacuum est na-  
men tuum.*

5. Hic signatur exauditio sue orationis : et circa hoc tria facit. Primo ponit<sup>2</sup> spem exauditionis. Secundo gaudium de exauditione facta, ibi, *Et exultavit cor meum*. Tertio gratias agit, ibi, *Cantabo*. Dicit ergo, *In misericordia tua sperari*, non in mundo : Thren. m, 22 : *Misericordia Domini multe quia non sumus consumpti* : non in potestate mea, quia nulla est contra diabolum : Job xl, 24 : *Non est potestas super terram quae posset ei comparari*. Et ponit hic tria per que homo iuvatur contra diabolum : scienciam per letitiam spiritualem, per orationem devotam, et per bonam operationem. Propter primum dicit, *Exultarit cor meum in salutari tuo*, non in temporalibus vel vanitatibus, sicut faciunt peccatores, de quibus Job xxi, 43 : *Gaudent ad sonitum organi, et dicunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt*. Osee ix 4 : *Noli letari Israel, noli exultare, sicut populi*, sed *In salutari tuo*, idest in Christo, qui ad hoc venit ut salvet nos : Matth. 1, 24 : *Ipse enim salvum fariet etc.* Et haec letitia armat hominem contra diabolum : Prov. xvii, 22 : *Animus gaudentem floridam facit; spiritus tristis exsiccat*

*ossa*. Secundum est oratio sive laus Dei : unde addit, *Cantabo Domino*, idest laudabo eum : Ps. xxi, 24 : *Qui timet Dominum, laudate eum*. Laus enim Dei multum valet ad expugnandum diabolum : Matth. xvii, 20 : *Hoc genus demoniorum non ejicitur nisi per orationem et jejuniu[m]*. Habac. m, \*18 : *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo*. Et hoc pro beneficiis concessis : et ideo sequitur, *Qui bona tribuit mihi*, idest qui bona tribuit. Jacob i, 17 : *Omne datum optimum etc.* Et dicit, *Bona*, quia sunt quedam bona temporalia que Dominus tribuit : Matth. xxv, 15 : *Tradidit illis bona sua, et uni dedit quinque talenta etc.* Item, *bona spiritualia*, que sunt bona gratia et virtutes : I Cor. xii, 4 : *Divisio[n]es gratiarum sunt etc.* Haec omnia operatur misericordia spiritus, dividen[s] singulis prout vult. Job ii, 10 : *Si bona suscepimus de manu Domini etc.* Item bona gloria : Psal. xxxi, 13 : *Credo videre bona Domini in terra riventum*. Haec omnia bona tribuit Dominus ; et ideo merito laudandus est : Ecli. ult, 23 : *Danti mihi sapientiam, dabo gloriam*. Tertium est bonum optatum, de quo subiungitur, *Psallam*, idest operabor. Psallere est manu tangere Psalterium, Hieronymus : « Semper aliquid boni facito, ut te diabolus inveniat occupatum : » Matth. xi, 43 : *Cum inimiculus spiritus exercit ab homine etc. usque ingressi habitantib[us] suuerte. Nomen Domini*, idest ad laudem nominis Domini Altissimi : Luc. vi, 43 : *Gloria in altissimis Deo* : Matth. v, 16 : *Sic lucet lux vestra cum hominibus, ut videant etc.*

## PSALMUS DAVID XIII

## I. In finem.

Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

2. Dominus de celo prospexit super filios hominum ut videat si est intelligens aut requires Deum. Omnes declinaverunt, simul inuides facti

sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

3. Separatum patens est guttur eorum : lacrimis suis dolose angelant, venenum aspidum sub libris eorum.

4. Quorum os inindectione et amaritudine plenum est : velocius pedes eorum ad circumfundendum sanguinem.

5. Contrito et infelicitas in via eorum, et viam

<sup>1</sup> Parv. : & Matth. xvi, 9

<sup>2</sup> Al. : & petr. \*

pneis non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum.

6. Nonne cognoscet omnes qui operantur ini-  
quitatem, qui devorant plebem meam sicut escan-  
panis? Dominum non invocaverunt, illie trepidave-  
runt timore ubi non erat timor. Quoniam Dominus  
in generatione justa est, consilium impis confu-  
distis: quoniam Dominus spes eis est.

7. Quid dabat ex Sion salutare Israel? cum aver-  
teret Dominus captivitatem plebis sue, exultabat  
Jacob, et letabatur Israel.

1. Supra Psalmista proprobavit dolosi-  
tatem inimicorum; hic ponit eorum maliti-  
am. Titulus, *In finem Psalmus David.*  
Et circa hoc duo facit. Primo manifestat  
eorum malitiam. Secundo ponit spem li-  
berationis suae ab eis, ibi, *Nonne cognos-  
cent etc.* Et circa primum duo facit.  
Primo proponit eorum malitiam. Se-  
condo certificat hanc malitiam eis inesse,  
ibi, *Dominus de curlo etc.* Prima in duo.  
Primo proponit radicem malitiae eorum.  
Secundo processum malitiae, *Corrupti  
sunt etc.* sicut dicitur Eccli. x, 14: *Ini-  
tium omnis peccati superbia, et initium su-  
perbiae hominis apostatare a Deo.* Quod ho-  
mo ergo non habeat Deum in corde, prin-  
cipium malitiae est; et ideo dicit, *Dixit inspi-  
iens in corde suo, non est Deus:* Sa-  
piens, i, 4: *In malevolentia animam non  
introibit sapientia, aut habitabit in cor-  
pore subditio peccatis.*

Sed numquid potest dicere? Dicere in  
corde est cogitare. Sed numquid potest  
cogitare Deum non esse? Anselmus dicit,  
quod nullus potest. Item Damascenus:  
Cognitio Dei naturaliter omnibus est in-  
serita: naturaliter cognita nullus potest  
cogitare non esse.

Sed sciendum, quod de cognitione Dei  
dupliciter loqui possumus: scilicet secun-  
dum se, vel quoad nos. Si primo modo,  
sic proenl dubio non potest cogitari non  
esse: nulla enim proposicio potest cogiti-  
tari falsa ex sua natura, cuius prædicatio  
includitur in definitione subjecti.  
Notandum est autem, quod in Deo est  
aliter esse quam in aliis; quia esse Dei  
est ejus substantia. Ergo qui dicit Deum  
secundum se, dicit ipsum esse: et ideo  
secundum se non potest cogitari non  
esse. Et verbum Damasceni solvitur:  
quia quod naturaliter insertum est, in-  
determinate seitur, scilicet quod Deus sit,  
sed non idem quod Deus: sed per fidem

habetur. Deus dicitur a theos quod  
est ardore omnem malitiam. Tunc  
ergo dicit aliquis quod non est Deus,  
quando cogitat quod non est omnipot-  
tens: et quod non habet curam rerum  
humanarum: Job xxi, 15: *Quis est omni-  
potens ut servimus ei?* Potest referri ad  
Judeos dicentes Christum hominem pri-  
rum esse, non Deum. Job. x, 33: *Tu  
homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Qui  
Iudei, non credentes ipsum qui promis-  
sus erat in lege, dicunt, *Nou est Deus,*  
iste scilicet qui nobis praedicat. Et hoc  
dixit, *Insipiens,* quia Dei sapientiam re-  
cipere noluerunt habentes oculos mentis  
excavatos; Ps. lxxxi, 3: *Nescierunt ne-  
que intellecerunt.* Sap. ii, 21: *Excavat  
enim eos malitia eorum.* Vel hic repre-  
henditur peccator. Primo de peccato cor-  
dis in consensu, ibi, *Dixit insipiens.* Se-  
condo de peccato operis, ibi, *Corrupti  
sunt.* Tertio de peccato consuetudinis,  
ibi, *Et abominabiles.* Primo vocat pecca-  
torem insipientem; quia sapientiam non  
habet, ut dicit etc. Item quia non sa-  
piunt ei spiritualia; I Cor. ii, 14; *Ani-  
malis homo non percipit que Dei sunt.*  
Consequenter ponitur processus malitiae,  
*Corrupti sunt et abominabiles.* Sicut duae  
partes justitiae sunt facere bonum et vi-  
tare malum; sic injustitiae duae partes  
sunt, facere malum et vitare bonum. Et  
primo ponit primam partem. Secundo se-  
cundam. Circa primam duo ponit. Primo  
perversitatem vitiorum. Secundo abomi-  
nationem eorum. In corporibus sequitur  
corruptionem per exhalationem natura-  
lis caloris expulsi ab extraneo calore. Ca-  
lor namque naturalis animæ est amor  
Dei. Quando ergo subintrat extraneus  
amor concupiscentia, et aliorum pecca-  
torum, recedit Deus. Et ideo cum dixit,  
*Non est Deus, statim subdit, Corrupti  
sunt;* Hier. v, 12: *Negaverunt Deum,*  
et dixerunt, non est ipse, scilicet peccato-  
rum damnator, justorum remunerator:  
Eccl. xxi, 17: *Cor satui, scilicet pecca-  
toris, quasi vas confractum.* *Corrupti  
sunt,* peccatores per malum actum:  
Job. iii, 19: *Erant autem eorum mala  
opera;* quia postquam per consensum  
amittunt bona gratuita, corrumpuntur in  
eis naturalia; et ideo sequitur eos pena:

Ps. xcvi. 3: *Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.* Item quando corpus putrescit, redditur abominabile. Sic anima hominis, quamdiu amor Dei est in ea, est Deo accepta; sed quando corruptitur per peccatum, fit abominabilis. Abominabile est quod humanus appetitus refugit: et ideo dicit, *Et abominabiles facti sunt.* scilicet Deo et hominibus peccatores per consuetudinem peccandi: Hier. ii, 36: *Quoniam viles facta es nimis, iterans vias tuas!* \*ab alienati Osee ix 10: *\*Alienati sunt in confusione, et facti sunt abominabiles sicut ea quae dilexerunt.* Et dixit: *In studiis,* quia per ea deveniunt abominabilia. Vel studiose faciunt, secundum Hieronymum. Plus enim abominatur Deus studiosam voluntatem peccandi, quam ipsum peccatum: Job xxxiv, 27: *Quasi de industria recesserant ab eo: et vias ejus intelligere moluerunt.* Alia littera habet, *Corruerpunt et abominati sunt studium,* scilicet sapientie et disciplina: Prov. i, 29: *Erosam habuerunt disciplinam, et timorem Domini non susciperunt;* Ezech. viii, 13: *Aduice videbas abominationes majores.* Consequenter agit de vita boni. *Nou est qui faciat bonum,* quia non est justus in terra qui faciat bonum, et non peccat, Eccl. vii, 21: *Usque ad unum,* idest Christum, quia ipse solus nec peccatum contractum habuit, nec commissum. Beata Virgo habuit contractum peccatum: Eccl. vii, 29: *Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni.* Vel, *Usque ad unum,* quia nec unus est qui perfecte facial bonum. Verum est, supposito quod dixerunt, *Nou est Deus, Et corrupti sunt.*

2. *Dominus.* Hic primo certificat culpm. Secundo expounit, ibi, *Sepulcrum.* Peccatum certificatur per iniquitatem: et ideo hic ponit Dei inquisitionem, dicens, Vos dicitis quod *Nou est Deus,* sed falsum est, quia *Dominus de celo prospexit super filios hominum:* Prov. xvi, 2: *Omnis via hominis patet oculis ejus.* Prospexit ego mittendo filium suum Dominum Pater de celo, idest de simu pietatis sue: Isa. ult, lxxvi, 1: *Caelum\*\* nihili*

*sedes est.* Vel *de celo,* idest Christus per quem judicabit peccatores. Vel aliter. Dicunt aliqui quod Deus non cognoscit singularia et mutabilia, quia est immaterialis et simplex et aeternus. Et sic non cognoscit secundum motus rerum, et secundum modum sue cognoscibilitatis. Respondeatur: immo: quia cognoscit materialia immaterialiter, ut Dionysius concludit. Et ita etiam cognoscit intellectus: et ideo dicit: *De celo,* idest de altitudine sue dignitatis et naturae. *Prospexit super filios hominum.* Et vult invenire in nobis voluntate antecedente, qua null omnes salvos fieri, id quod pertinet ad salutem, scilicet ut cognoscamus Deum per intellectum, et amemus per affectum, et desideremus. Et ideo dicit, *Ut rideat,* idest, ut videre faciat, quia ipse semper videt. *Si est intelligens,* per intellectum: Deut. xxxi, 29: *Utimum supercent et intellegent etc.* Aut requirrus Deum, per affectum. Quid inveniet, cum hic quesiverit? contrarium: quia *Omnes declinaverunt:* et ponit tria: scilicet declinationem a Deo, inutili operationem, et cessationem a bono. Dicit ergo, *Omnes declinaverunt,* scilicet a Deo: Deut. xxxi, 29: *Nori quod post mortem meam inique agitis, et declinabilitis de via quam praecepvi vobis:* Osee iv, 1: *Nou est veritas, nou est scientia, nou est misericordia Dei in terra:* Hier. viii, 6: *Neuo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat pernitentiam de perduto suo.* Item ex hoc quod declinata a Deo, efficitur inutilis: quia illud est inutile, quod non attingit ad id ad quod factum est. Homo autem factus est ad fruendum Deo: Sap. iv, 3: *Multigena impiorum multitudine non erit utilis.* Unde dicit: *Sicut inutiles facti sunt.* Item cessant a bono, quia *Nou est qui faciat bonum etc.* Hoc jam expositum est.